

अनुदान संख्या 102 - लेखन सामग्री तथा मुद्रण  
GRANT No. 102-STATIONERY AND PRINTING

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	221,12,00		
पूरक	Supplementary	40,23,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			55,77,00
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत-	Voted-	13,00	11,79	- 1,21
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

**टीका और टिप्पणियां**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचतें (7217.00 लाख रु.) अक्टूबर, 2008 में प्राप्त किए गए 4023.00 लाख रु. के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 28 प्रतिशत थीं।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

**Notes and comments**

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (Rs.7217.00 lakhs) exceeded the supplementary grant of Rs.4023.00 lakhs obtained in October, 2008 and constituted 28 percent of the total sanctioned provision.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2058" लेखन सामग्री तथा मुद्रण	Major Head "2058" Stationery and Printing			
मू.	O.	21457.00		
पू.	S.	3850.00	19740.00	18126.97
पु.	R.	-5567.00		-1613.03
मुख्य शीर्ष "2202" सामान्य शिक्षा	Major Head "2202" General Education			
मू.	O.	655.00		
पू.	S.	173.00	818.00	791.03
पु.	R.	-10.00		-26.97

(I) 3.00 लाख रु. का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष "2058" के अंतर्गत प्राप्त किया गया पूरक अनुदान निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत प्रत्येक के सामने दर्शाए गए अनुसार पूर्णतया अप्रयुक्त रहा:-

(का) "लेखन सामग्री भंडार क्रय तथा पूर्ति - लेखन सामग्री नियंत्रक" - 1826.00 लाख रु. के मूल प्रावधान को 453.93 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 2279.93 लाख रु. कर दिया गया। तथापि, 639.51 लाख रु. की बचत (पूरक अनुदान सहित) लेखन सामग्री मदों के अधिप्राप्ति प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने और किफायती उपाय किए जाने के कारण हुई।

(खा) "सरकारी मुद्रणालय - मुद्रणालय" - 17088.00 लाख रु. के मूल प्रावधान को 2713.35 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 19801.35 लाख रु. कर दिया गया। तथापि, 6739.96 लाख रु. की बचत (पूरक अनुदान सहित) फर्मों द्वारा पूर्ति को मूर्त रूप न दिए जाने, वेतन और भत्तों पर कम व्यय किए जाने तथा किफायती उपाय होने के कारण हुई।

(III) निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत प्राप्त किया गया पूरक अनुदान प्रत्येक के सामने दर्शाई गई सीमा तक अप्रयुक्त रहा:-

(का) मुख्य शीर्ष "2058" -

(क) "फार्मों का मुद्रण, भंडारण और वितरण - फार्म भंडार, कोलकाता" - 529.00 लाख रु. के मूल प्रावधान को 286.72 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 815.72 लाख रु. कर दिया गया, तथापि, जो 164.67 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा; और

(ख) "अन्य व्यय - विभागीय कैटीन" - 22.00 लाख रु. के मूल प्रावधान को 13.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 35.00 लाख रु. कर दिया गया, तथापि, जो 8.01 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of Rs.3.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.

(II) Supplementary grant obtained under Major Head "2058" - remained wholly unutilised under the following heads as shown against each:-

(A) "Purchase and Supply of Stationery Stores - Controller of Stationery" - the original provision of Rs.1826.00 lakhs was augmented to Rs.2279.93 lakhs by obtaining supplementary grant of Rs.453.93 lakhs. However, there was a saving of Rs.639.51 lakhs (including supplementary grant) - due to non-finalisation of procurement proposals of stationery items and economy measures.

(B) "Government Presses - Printing Presses" - the original provision of Rs.17088.00 lakhs was augmented to Rs.19801.35 lakhs by obtaining supplementary grant of Rs.2713.35 lakhs. However, there was a saving of saving of Rs.6739.96 lakhs (including supplementary grant) - due to non-materialisation of supply by firms, less expenditure on pay and allowances and economy measures.

(III) Supplementary grant obtained under the following major heads remained unutilised to the extent as shown against each:-

(A) Major Head "2058" -

(a) "Printing, Storage and Distribution of Forms - Forms Store, Kolkatta" - the original provision of Rs.529.00 lakhs was augmented to Rs.815.72 lakhs by obtaining supplementary grant of Rs.286.72 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.164.67 lakhs; and

(b) "Other Expenditure - Departmental Canteens" - the original provision of Rs.22.00 lakhs was augmented to Rs.35.00 lakhs by obtaining supplementary grant of Rs.13.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.8.01 lakhs.

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें छठे केन्द्रीय वेतन आयोग की रिपोर्ट को लागू किए जाने की वजह से वेतन और भत्तों के बकाया की अदायगी के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने और किफायती उपाय किए जाने के कारण हुई।

(ग) “सरकारी मुद्रणालय - मुद्रण निदेशालय” - 365.00 लाख रु. के मूल प्रावधान को 149.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 514.00 लाख रु. कर दिया गया, तथापि, जो कंप्यूटर/साफ्टवेयर के अधिप्राप्ति के प्रस्तावों को मूर्त रूप न दिए जाने और किफायती उपाय किए जाने के कारण 85.10 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(खा) मुख्य शीर्ष “2202” - “सामान्य - निदेशन और प्रशासन - भारत सरकार पाठ्य पुस्तक मुद्रणालय” - 655.00 लाख रु. के मूल प्रावधान को 173.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 828.00 लाख रु. कर दिया गया, तथापि, जो किफायती उपाय किए जाने के कारण 36.97 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(IV) मुख्य शीर्ष “2058” - “सरकारी मुद्रणालय - भारत सरकार के मुद्रणालयों में मशीनरी और उपस्कर का नवीकरण और प्रतिस्थापन” के अंतर्गत 423.95 लाख रु. की बचत (500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) ई-निविदा पद्धति से मशीनों की अधिप्राप्ति के प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

2. उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष “2058” - “सरकारी प्रकाशन - प्रकाशन नियंत्रक” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई - 916.81 लाख रु. का अधिक व्यय (234.00 लाख रु. के पूरक अनुदान सहित 1287.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारत सरकार मुद्रणालय के लंबित बिलों का निपटान करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

Savings under the above two heads were due to requirement of less funds towards payment of arrears of pay and allowances on account of implementation of 6<sup>th</sup> Central Pay Commission Report and economy measures.

(c) “Government Presses - Directorate of Printing” - the original provision of Rs.365.00 lakhs was augmented to Rs.514.00 lakhs by obtaining supplementary grant of Rs.149.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.85.10 lakhs - due to non-finalisation of procurement proposals of computers/software and economy measures.

(B) Major Head “2202” - “General - Direction and Administration - Govt. of India Text Book Press” - the original provision of Rs.655.00 lakhs was augmented to Rs.828.00 lakhs by obtaining supplementary grant of Rs.173.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.36.97 lakhs - due to economy measures.

(IV) Under Major Head “2058” - “Government Presses - Renewal and Replacement of Machinery and Equipment in Govt. of India Presses” - saving of Rs.423.95 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.500.00 lakhs) was due to non-finalisation of procurement proposals of machines through E-tendering system.

2. The above savings were partly offset by excess under Major Head “2058” - “Government Publications - Controller of Publications” - excess of Rs.916.81 lakhs (against the total sanctioned provision of Rs.1287.00 lakhs including supplementary grant of Rs.234.00 lakhs) was due to requirement of additional funds to clear the pending bills of Government of India Presses.